



**GROUPE  
CREDIT FONCIER ET COMMUNAL  
D'ALSACE ET DE LORRAINE**  
Depuis 1872

**DOCUMENTS TRIMESTRIELS**

**A U**

**31 MARS 2008**

**CREDIT FONCIER ET COMMUNAL D'ALSACE ET DE LORRAINE-BANQUE**

Société Anonyme au capital de 5 149 526 Euros Siège social: 1, rue du Dôme STRASBOURG

adresse postale: BP102 67003 STRASBOURG CEDEX

Tél: 03.88.21.49.89 CFCAL Fax: 03.88.75.64.57 CCP STRASBOURG N°1118A RC: 568501282B STRASBOURG

# **COMPTES CONSOLIDES - IFRS**

# BILAN AU 31 MARS 2008

en Keuros

ACTIF	Notes	31/03/08	31/12/07	PASSIF	Notes	31/03/08	31/12/07
Caisse, Banques Centrales, C.C.P.		653	508	Banques centrales, CCP			
Instruments dérivés de couverture		1 215	0	Instruments dérivés de couverture		0	0
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	14	0	182	Passifs financiers à la juste valeur par résultat	22	0	0
Actifs financiers disponibles à la vente	15	11 881	13 339	Dettes envers les établissements de crédit	23	1 931	2 435
Prêts et créances sur les établissements de crédit	16	13 148	1 954	Dettes envers la clientèle	24	16 550	17 373
Prêts et créances sur la clientèle	17A	931 950	920 488	Dettes représentées par un titre	25	815 217	793 392
Actifs d'impôts courants		1 470	879	Passifs d'impôts courants	26	0	0
Actifs d'impôts différés	12C	1 170	2 009	Passifs d'impôts différés	12C	0	31
Comptes de régularisation et actifs divers	18	662	364	Comptes de régularisation et passifs divers	26	4 397	5 632
Immeubles de placement	19	3 276	3 314	Provisions	27	7 617	7 631
Immobilisations corporelles	20	3 201	3 159	<b>Capitaux propres</b>		123 124	119 960
Immobilisations incorporelles	21	210	257	<b>Capitaux propres part du groupe</b>			
				Capital et primes liées	28	22 180	22 180
				Réserves consolidées	28	94 900	82 358
				Gains/pertes latents ou différés	4	3 094	2 819
				<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>2 950</b>	<b>12 602</b>
				<b>Intérêts minoritaires</b>			<b>1</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>968 836</b>	<b>946 453</b>	<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>968 836</b>	<b>946 453</b>

**COMPTE DE RESULTAT**  
**AU 31 MARS 2008**

en Keuros

		31/03/2008	31/03/2007	31/12/2007
+	Produits d'Intérêts et assimilés	16 524	13 466	59 505
-	Charges d'Intérêts et assimilées	9 633	7 435	33 928
+	Commissions (produits)	735	665	2 924
-	Commissions (charges)	174	237	1 249
+/-	Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	61	3	-280
+/-	Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	-6	209	1 811
+	Produits des autres activités	359	483	1 695
-	Charges des autres activités	158	171	936
	<b>Produit net bancaire</b>	<b>7 708</b>	<b>6 984</b>	<b>29 542</b>
-	Charges générales d'exploitation	2 531	2 491	9 413
-	Dotations aux amortissements et provisions pour dépréciation des immobilisations d'exploitation	162	136	647
	<b>Résultat brut d'exploitation</b>	<b>5 015</b>	<b>4 357</b>	<b>19 482</b>
-	Coût du risque	-522	-66	56
	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>5 537</b>	<b>4 423</b>	<b>19 426</b>
+/-	Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	0
	<b>Résultat avant impôt</b>	<b>5 537</b>	<b>4 423</b>	<b>19 426</b>
-	Impôts sur le résultat	2 586	2 124	6 824
	<b>Résultat net</b>	<b>2 950</b>	<b>2 300</b>	<b>12 602</b>
-	Intérêts minoritaires	0	0	0
	<b>Résultat net part du groupe</b>	<b>2 950</b>	<b>2 300</b>	<b>12 602</b>

**CFCAL-BANQUE**

## B I L A N

### A U 3 1 M A R S 2 0 0 8

en Keuros

NOT ES	A C T I F	NET 31/03/2008	NET 31/12/2007	NOT ES	P A S S I F	31/03/2008	31/12/2007
	Caisse, banques centrales, C.C.P.	653	508		Banques Centrales , CCP	0	0
1	Créances sur les établissements de crédit	30 137	31 687	3	Dettes envers les établissements de crédit	1 931	2 435
1	Opérations avec la clientèle	117 852	118 061	3	Opérations avec la clientèle	15 112	15 654
11	Obligations et autres titres à revenu fixe	2 504	2 609	3	Dettes représentées par un titre	70 516	70 514
11	Actions et autres titres à revenu variable	5 731	6 068	9	Autres passifs	3 288	4 472
	Participations et autres titres détenus à long terme	31	31	10	Comptes de régularisation	11 680	340
12	Parts dans les entreprises liées	12 351	12 351	6B	Provisions	7 534	7 568
5	Immobilisations incorporelles	210	257		Fonds pour risques bancaires généraux	12 800	12 800
5	Immobilisations corporelles	6 477	6 473		<b>CAPITAUX PROPRES HORS FRBG</b>		
	Actions propres	178	106	14	Capital souscrit	5 150	5 150
7	Autres actifs	4 484	3 965	14	Primes d'émission	17 031	17 031
8	Comptes de régularisation	235	220	14	Réserves	33 228	33 228
				6B	Provisions réglementées et subvention d'investissement	1 816	1 643
					<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>758</b>	<b>11 502</b>
	<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>180 843</b>	<b>182 335</b>		<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>180 843</b>	<b>182 335</b>

H O R S - B I L A N	31/03/2008	31/12/2007	H O R S - B I L A N	31/03/2008	31/12/2007
13	<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>		13	<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	
	Engagements de financement	10 000	10 000	Engagements de financement	24 025
	Engagements de garantie EDC/Assurance	43 177	45 092	Engagements sur instruments financiers à terme	25 000
	Engagements de garantie Clientèle	97 236	97 919		0

## COMPTES DE RESULTAT SOCIAL

31 mars 2008

en Keuros

			31/03/2008	31/03/2007	31/12/2007
1	+	Intérêts et produits assimilés	2 409	1 748	8 595
2	-	Intérêts et charges assimilées	953	606	2 975
3	+	Revenus des titres à revenu variable (sans dividende SCF 31 mars)	9	19	6 273
4	+	Commissions (produits)	1 082	1 295	6 052
5	-	Commissions (charges)	1 054	1 271	6 037
6	+/-	Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation	-8	-5	-32
7	+/-	Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de placement	-174	1 474	2 846
8	+	Autres produits d'exploitation bancaire	353	566	1 539
9	-	Autres charges d'exploitation bancaire	153	257	657
10		<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 511</b>	<b>2 964</b>	<b>15 605</b>
11	-	Charges générales d'exploitation	2 424	2 370	8 967
12	-	Dotations aux amortissements & provisions sur immobilisations incorporelles & corporelles	162	136	647
		sous-total	2 586	2 506	9 614
		à déduire charges refacturées	-2 053	-1 987	-7 657
		<b>TOTAL NET</b>	<b>533</b>	<b>519</b>	<b>1 957</b>
13		<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>978</b>	<b>2 445</b>	<b>13 648</b>
14	-	Coût du risque	-28	-277	-255
15		<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 006</b>	<b>2 723</b>	<b>13 903</b>
16	+/-	Gains/pertes sur actifs immobilisés	0	0	0
17		<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>1 006</b>	<b>2 723</b>	<b>13 903</b>
18	+/-	Résultat exceptionnel	0	0	0
19	-	Impôt sur les bénéfices	74	550	2 184
20	+/-	Dotations/Reprises de FRBG et provisions réglementées	-173	0	-218
21		<b>RESULTAT NET</b>	<b>758</b>	<b>2 173</b>	<b>11 502</b>

dont 1 263 000€ plus-values TITRE CFCAL

**CFCAL-SCF**



# COMPTES SOCIAUX

## BILAN

### AU 31 MARS 2008

en Keuros

Réf.	A C T I F	NET 31/03/2008	NET 31/12/2007	Réf.	P A S S I F	31/03/2008	31/12/2007
1	Créances sur les établissements de crédit			1	Dettes envers les établissements de crédit	16 989	29 733
2	Opérations avec la clientèle	814 991	803 363	2	Opérations avec la clientèle	1 438	1 719
3	Autres actifs	900	992	3	Dettes représentées par un titre	744 929	723 087
4	Comptes de régularisation	70	60	4	Autres passifs	4 300	4 631
				5	Comptes de régularisation	7 973	182
				6	Provisions	1 002	1 160
				7	Fonds pour risques bancaires généraux	6 236	6 236
				8	CAPITAUX PROPRES HORS FRBG		
				9	* Capital souscrit	8 953	8 953
				10	* Prime d'émission	3 244	3 244
				11	* Réserves	17 685	17 685
				12	* Report à nouveau	0	0
				13	<b>* RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>3 213</b>	<b>7 785</b>
	<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>815 961</b>	<b>804 415</b>		<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>815 961</b>	<b>804 415</b>

	HORS-BILAN	31/03/2008	31/12/2007
14	<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>		
	ENGAGEMENTS [ ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	90 000	105 000
	ENGAGEMENTS [ ENGAGEMENTS DE GARANTIE EDC/ASSURANCE	30 952	31 652
	ENGAGEMENTS [ ENGAGEMENTS DE GARANTIE CLIENTELE	787 347	774 114
15	<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		
	ENGAGEMENTS [ ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	NEANT	NEANT
	ENGAGEMENTS [ ENGAGEMENTS DE GARANTIE	NEANT	NEANT
16	<b>ENGAGEMENTS SUR INSTRUMENTS FINANCIERS A TERME</b>		
	OPERATION DE COOPERATION DE COUVERTURE	85 500	10 000

## COMPTÉ DE RESULTAT

AU 31 MARS 2008

en Keuros

			31/03/2008	31/03/2007	31/12/2007
1	+	Intérêts et produits assimilés	14 810	11 837	52 789
2	-	Intérêts et charges assimilées	8 937	6 979	32 625
3	+	Commissions (produits)	1 070	1 091	4 856
4	-	Commissions (charges)	633	720	3 511
5	+	Autres produits d'exploitation bancaire	4	3	10
6	-	Autres charges d'exploitation bancaire	4	0	133
7		<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>6 309</b>	<b>5 231</b>	<b>21 387</b>
8	-	Charges générales d'exploitation	2 160	2 108	8 102
9		<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>4 149</b>	<b>3 123</b>	<b>13 284</b>
10	-	Coût du risque	-332	100	800
11		<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>4 482</b>	<b>3 023</b>	<b>12 484</b>
12		<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT</b>	<b>4 482</b>	<b>3 023</b>	<b>12 484</b>
13	+/-	Résultat exceptionnel	0	0	0
14	-	Impôt sur les bénéfices	1 269	985	4 699
15	+/-	Dotations/reprises FRBG et provisions réglementées			
16		<b>RESULTAT NET</b>	<b>3 213</b>	<b>2 038</b>	<b>7 785</b>